
 

 

Eiropas infrastruktūras savienošanas 

instruments transporta infrastruktūras 

uzlabošanai  

AKTUALITĀTES /2023.GADA JŪLIJS 

 

Militārā mobilitāte transporta un sakaru nozares attīstībai 

Eiropas infrastruktūras savienošanas instruments (EISI) sniedz ES finansiālo atbalstu transporta 

infrastruktūras uzlabošanai, kas nepieciešama gan militārās mobilitātes vajadzībām, gan 

civiliedzīvotāju ērtībām. Atbalsts šādiem divējādu mērķu infrastruktūras projektiem tiek 

nodrošināts ar grantiem, kas sedz līdz 50% no projekta attiecināmajām izmaksām. 

Militārās mobilitātes (MM) finansējums ir atbalsta veids ES dalībvalstīm, lai attīstītu transporta 

infrastruktūru, kas vienlaikus kalpotu gan civilām, gan militārām vajadzībām. MM mērķis ir 

veicināt bruņoto spēku pārvietošanās iespējas Eiropas robežās, lai tie spētu operatīvāk atbildēt 

uz krīzēm ES un ārpus tās. Tāpat, MM mērķis ir veicināt labāk savienotu un aizsargātu 

infrastruktūru, vienlaikus ieviešot vienotu normatīvo regulējumu. 

Militārās mobilitātes finansējums  

Laika posmam no 2021. līdz 2027. gadam EISI Transporta budžets noteikts 25,62 miljardu eiro 

apmērā, tajā skaitā 1,737 miljardi eiro atvēlēti MM finansējumam, kas tiek sadalīti vairākos 

uzsaukumos. Lēmumu par MM finansējuma piešķiršanu, kā arī projekta īstenošanas uzraudzību 

nodrošina Eiropas Klimata, infrastruktūras un vides izpildaģentūra (CINEA).  

EISI MM projektu atlases pirmo divu uzsaukumu rezultātā no kopumā 89 iesniegtajiem projektu 

pieteikumiem atbalsta sniegšanai ir izvēlēti 57 projekti 18 ES dalībvalstīs. Projektos pieteiktās 

aktivitātes, kuriem piešķirts MM finansiālais atbalsts 2021. un 2022. gada projektu atlases 

konkursu ietvaros, jāpabeidz vēlākais līdz 2026. gada beigām.  

Atbalsts sniegts visa veida transporta projektiem, kas uzlabo autoceļu vai dzelzceļa infrastruktūras 

tehniskās iespējas (piemēram, kapacitāti, nestspēju utt.) vai kas uzlabo multimodālo transporta 

termināļu, ostu un lidostu kravu apstrādes iespējas, vai kas ievieš digitālos risinājumus satiksmes 

regulēšanā. Kopumā ES dalībvalstu projektiem jau ir sadalīta vairāk nekā puse no 2021. – 

2027.gada plānošanas periodā pieejamā budžeta. 

 

 

944 milj.eiro (54%) 
piešķirtais 

finansējums

793 milj.eiro 
(46%) 

pieejamais 
finansējums

Kopējais CEF Militārās mobilitātes budžets 
1,737 miljardi EUR

ostas 
16% 

dzelzceļš 
35% 

lidostas 
21% 

autoceļi 
28% 



 

 

Eiropas infrastruktūras savienošanas 

instruments transporta infrastruktūras 

uzlabošanai  

AKTUALITĀTES /2023.GADA JŪLIJS 

 

Militārās mobilitātes atbalstītie projekti Latvijā 

Latvijai pirmajā MM uzsaukumā atbalstītas “Rail Baltica” projekta trīs aktivitātes ar 

līdzfinansējumu 5,29 milj.eiro – apvienotā tilta pār Daugavu autoceļa sadaļas projektēšana un 

projektēšanas uzraudzība, Salaspils intermodālā kravu termināļa projektēšana un lidostas “Rīga“ 

kravu parka un tā apkārtējās infrastruktūras projektēšana.  

Savukārt otrajā MM uzsaukumā atbalstīts “Latvijas gaisa satiksme” projekts jauna gaisa 

satiksmes vadības torņa celtniecībai starptautiskajā lidostā “Rīga” ar līdzfinansējumu 26,26 milj. 

eiro un līdzfinansējums 11,33 milj.eiro apmērā divu Rīgas Brīvostas projektu īstenošanai, kas 

paredz ostas piestātņu infrastruktūras pilnveidošanu, pievadceļu pārbūvi un uzlabošanu, dzelzceļa 

infrastruktūras pārbūvi un ostas tehniskās flotes papildinājumu ar daudzfunkcionālu transporta 

vienību. 

 

2023.gada maijā izsludināts trešais konkurss MM projektu atlasei  

2023. gada 3. maijā CINEA izsludināja projektu iesniegumu atlases konkursu TEN-T pielāgošanai 

divējāda lietojuma civilai aizsardzībai MM finansējuma ietvaros (pētījumi, darbi, pētījumi un 

darbi). Projektu pieteikumu iesniegšanas termiņš CINEA ir līdz šī gada 21. septembra 

plkst. 17:00 (pēc Briseles laika). 

Plašāka informācija par izsludināto konkursu pieejama EK mājaslapā sadaļā Funding & Tender 

Opportunities. Minētajā tīmekļvietnē atrodama informācija par atvēlēto finansējumu, atbalsta 

saņemšanas nosacījumiem un intensitāti, projektu pieteikuma veidlapas, vadlīnijas, obligāti 

pievienojamo pielikumu saraksts, kā arī citi saistītie dokumenti. 

Projekta iesniedzējiem pirms projekta pieteikuma iesniegšanas CINEA, jāsaņem Satiksmes 

ministrijas atbalsta vēstule (Letter of Support) un Aizsardzības ministrijas apliecinājums (Military 

network declaration). Lai nodrošinātu šo prasību izpildi, projekta pieteikums jāiesniedz Satiksmes 

ministrijā vēlākais 10 darba dienas pirms projektu pieteikumu atlases konkursa beigām.  

Informācija par aktualitātēm MM projektu atlasē pieejama Satiksmes ministrijas mājaslapā.  

5,29 milj.EUR

26,26 milj.EUR

11,33 milj.EUR

Militārās mobilitātes līdzfinansējums projektiem Latvijā

Rail Baltica projekts Latvijas gaisa satiksme Rīgas brīvosta

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
https://www.sam.gov.lv/lv

